
 

 

 

 

 

 

 

風薫る５月、心地よい風が吹き抜ける清々しい季節となりました。しかし、新型コロナウイルスの感染

状況は予断を許さず、子供たちは新しい学年・学級での生活ができずにいます。保護者の皆様には、この

ような事態にしっかり対処され家庭内での生活を工夫して有意義に過ごしていらっしゃることと拝察いた

します。本来であれば、この時期には子供たちは学校生活にも慣れ、学習やスポーツ、係や委員会活動な

ど様々な場面で活躍していたことでしょう。教室では一生懸命学び合い、校庭で元気よく走り回っている

子供たちの姿を見ることができたでしょう。その姿を見ることができないことが残念でなりません。 

４月の学校だよりでご案内のとおり、本年度の教育目標の重点は「つよく」です。臨川小学校の子供た

ちが、急激に変化していく社会において、夢の実現に向けて意志を強くもち、たくましく生きる力を身に

付けて欲しいと願っています。今、２１９の国・地域に感染が広がり、世界中の人々が行動を制約され、

困難な状況にあります。この困難なときだからこそ、乗り越えていく「つよい」心を子供たちに育むこと

が大事だと考えています。保護者・地域・学校、子供を取り巻く全ての関係機関で心を合わせ、これまで

の日常が戻るときまで頑張ってまいりましょう。 

 

さて、本年度は、新型コロナウイルスの感染拡大防止対策及び臨時休業により、学習や学校行事に大き

く変更がありますのでお知らせいたします。 

◆臨時休業の延長について 

・東京都及び渋谷区の通知をうけ、児童の健康を第一に考え、５月３１日（日）まで臨時休業を延長する 

ことになりました。教材の配布日等につきましては、メールやホームページにてお知らせいたします。 

◆学習内容の履修について 

・令和元年度３月分及び今年度４月分の学習内容について、ホームページに学習課題をお知らせし、家庭 

学習で取り組んでいただきました。学校再開後に、学習内容の習得状況を確認し未修の学習内容ととも 

に補習してまいります。 

・学習指導要領に定められた学習内容の履修に努めるため７月は３１日（金）まで授業日といたします。 

・５月２日（土）から、「渋谷オンライン・スタディ」が配信されています。ぜひご活用ください。 

◆学習習慣の定着について 

・決まった時間に学習する習慣作りのため、週ごとの時間割表を配信します。 

・８時３０分から朝の会を始めます。その後、学習を始めるようにします。１２時が終わりの時間です。

詳細は５月１１日（月）にホームページの各学年・つくしの部屋でお知らせします。お子様への声掛け

をよろしくお願いいたします。 

◆学校行事について 

・始業式は行いません。入学式は渋谷区で統一した日を設定して実施する予定です。 

・校外学習…７月までの校外学習は中止とします。 

・宿泊行事…４～６年生、つくし学級の宿泊行事は中止とします。 

・集会・行事…７月までの集会・行事（各種集会・臨川子供フェスタ）は中止とします。 

・水泳学習…健康診断、安全な環境整備も含め、実施の可否を検討します。夏季水泳指導は行いません。 

・陸上記録会…６年生の陸上記録会は中止とします。 

・９月以降の校外学習、運動会、くみんのひろばパレード、臨川フェスティバル等は検討中です。 

◆保護者会、個人面談について 

・保護者会は３日間に分けて実施します。６月２９日（月）→３・４年、６月３０日（火）→１・２年、

７月１日（水）→つくし学級・５・６年。個人面談は７月末に全家庭対象に実施します。 

◆学校給食について 

・授業再開が決定してからの食材発注となるため、給食開始日については改めてお知らせします。 

◆健康観察について 

・アンケートフォームで毎朝ご報告をいただきますようお願いします。 

 

※尚、以上の変更は、５月８日時点のものです。今後の感染の状況により更に変更する場合もあります。 

 

 

５月号 
令和２年５月８日(金 ) 

渋 谷 区 立 臨 川 小 学 校 

 

困難に負けないつよい心        校長 小林 繁             


